Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 19 г. Йошкар-Олы

с углублённым изучением отдельных предметов»

ПРИКАЗ

29 августа 2025 года                                                 № 268/2

г. Йошкар-Ола

О проведении школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников

в 2025-2026 учебном году

В целях выявления и развития у обучающихся творческих
способностей и интереса к научной деятельности, создания необходимых
условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний, в
соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,
утвержденным приказом Министерством образования и науки РФ от 27
ноября 2020 года № 678  (ред. от 18.02.2025) «Об утверждении Порядка
проведения всероссийской олимпиады школьников», приказа Министерства
образования и науки Республики Марий Эл от 28 августа 2025 г. № 770 «О
проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады
школьников в Республике Марий Эл в 2025-2026 учебном году»,
Организационно-технологической моделью проведения школьного,
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников на
территории городского округа «Город Йошкар-Ола» в 2025- 2026 учебном
году», в соответствии с приказом управления образования администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 29 августа 2025г. № 238 «О
проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады
школьников на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» в 2025-
2026 учебном году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее
– Олимпиада) согласно графика, утвержденного приказом Министерства
образования и науки Республики Марий Эл 28 августа 2025 г. № 770 «О
проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады
школьников в Республике Марий Эл в 2025/2026 учебном году» в период с 24
сентября по 31 октября 2025 года:

школьный этап Олимпиады по 11 общеобразовательным предметам:
английский язык, география, искусство (мировая художественная культура),

история, литература, обществознание, основы безопасности и защиты
Родины, русский язык (4-11 классы), труд (технология), физическая культура,
экология, - для обучающихся по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования провести в очном
формате;

школьный этап Олимпиады по 6 общеобразовательным предметам:
астрономия, биология, информатика, математика (4-11 классы), физика,
химия - для обучающихся по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования провести с
использованием дистанционных информационно-коммуникационных
технологий на технологической платформе «Сириус. Курсы».

2.Утвердить график проведения школьного этапа Всероссийской
олимпиады школьников и назначить ответственных учителей за проведение
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам
(приложение №1).

3. При подготовке и проведении школьного этапа Олимпиады
руководствоваться Организационно-технологической моделью проведения
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории
городского округа «Город Йошкар-Ола» в 2025-2026 учебном году»,
Методическими рекомендациями по организации и проведению школьного
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году».
Начало олимпиады в 9.00.

4.Создать организационный комитет для проведения олимпиады в
следующем составе:
Председатель оргкомитета – Колос О.А., заместитель директора МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа №19 г. Йошкар-Олы»;
Заместитель председателя оргкомитета - Браилова С.А., заместитель
директора МБОУ  «Средняя общеобразовательная школа №19 г. Йошкар-
Олы»

− Миронова Н.В., учитель начальных классов, руководитель МО
учителей начальных классов;

− Ямбаршева И.Ю., учитель русского языка и литературы,
руководитель МО учителей  русского языка и литературы;

− Новосёлова Т.А., учитель истории, руководитель МО учителей
истории и обществознания;

− Сорокина Л.В., учитель иностранного языка, руководитель МО
учителей иностранного языка;

− Волкова Н.В., учитель химии, руководитель МО учителей  биологии
и химии;

− Адиатулина Е.В., учитель математики, руководитель МО учителей
физики и математики;

− Емельянова Е.А., учитель технологии, руководитель МО учителей
искусств и технологии;

− Акпулатов С.А., учитель физкультуры, руководитель МО учителей
физической культуры;

− Медведкова Э.И., председатель родительского комитета МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа № 19 г. Йошкар-Олы (по
согласованию).

5.Утвердить состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» в 2025-2026
учебном году» (приложение № 2).

6.Создать апелляционную комиссию для предметов, указанных в
пункте 1, из учителей, входящих в состав жюри. Апелляция по предметам,
указанным в пункте 1 абзац 3 настоящего приказа, проводится в
соответствии с организационно-технологической моделью проведения
школьного этапа на платформе «Сириус».

7.Возложить ответственность за качественное проведение школьного
этапа олимпиады на Браилову С.А., зам.директора по УВР, координатора
ВСОШ.

8.Браиловой С.А. обеспечить соблюдение графика проведения
мероприятий, порядка режима проведения школьного этапа, своевременной
отчётности по результатам олимпиады.

9.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                 И.В. Гребнева

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу от «29» августа 2025г. № 268/2

 о проведении школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников

в 2025-2026 учебном году

С Р О К И

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  в

Республике Марий Эл  в 2025/2026 учебном году

Предмет
Дата

проведения
Кабинет

Организатор в

аудитории
Ответственный

за отчёт
астрономия 24 сентября

(среда)
«Сириус»
5-11 класс

КожевниковаТ.Б
МамадалиевЛ.Т

Кожевникова Т.Б.

география 26 сентября
(пятница)

203, 206
5-11 класс

Морозова Ж.С.
Крылова С.В.

Крылова С.В.

физика 1 октября
(среда)

«Сириус»
7-11 класс

КожевниковаТ.Б
МамадалиевЛ.Т

Кожевникова Т.Б.

экология 3 октября
(пятница)

203,206
(5-11 классы)

Сычёва А.В.
Волкова Н.В.

Волкова Н.В.

биология 7 октября
(вторник)

«Сириус»
7-11 класс

Волкова Н.В.
Сычёва А.В.

Волкова Н.В.

биология 8 октября
(среда)

«Сириус»
5-6 класс

Волкова Н.В.
Сычёва А.В.

Сычёва А.В.

искусство
(мировая

художественная
культура)

9 октября
(четверг)

203,206
(5-11 классы)

Перерезова Т.П.
Султанова Д.Н.

Перерезова Т.П.

английский
язык

10 октября
(пятница)

203,206
(5-11 классы)

Сорокина Л.В.
Петрова С.Н.

Сорокина Л.В.

физическая
культура

11 октября
(суббота)

203,206
(5-11 классы)

Иванова А.М.
Акпулатов С.А.

Фатьянов С.П.

математика

14 октября
(вторник)

«Сириус»
7-11 класс

Черкасова А.А.
Лебедева Д.А.

Адиатулина Е.В.

математика

15 октября
(среда)

«Сириус»
4-6 класс

Осипова Л.П.
Лукьянова А.А.

Адиатулина Е.В.

химия 17 октября
(пятница)

«Сириус»
7-11 класс

Волкова Н.В.
Сычёва А.В.

Волкова Н.В.

история 18 октября
2025 г.

(суббота)

203,206
5-11 класс

Султанова Д.Н.
Ожиганова Ю.Г.

Новосёлова Т.А.

информатика
(программирова

ние)

22 октября
2025 г.
(среда)

«Сириус»
5-11 класс

Лебедева Д.А.
Черкасова А.А.

Черкасова А.А.

литература 25 октября
(суббота)

302,303,304,
305,306

Жаркова Е.В.
Панова Г.Ю.

Ямбаршева И.Ю.

(5-11 классы)

Клёнова В.А.
Кулешова Е.А.

русский язык 27 октября
(понедельни

к)

203,206
(4-11 классы)

Жаркова Е.В.
Панова Г.Ю.
Клёнова В.А.
Кулешова Е.А.

Ямбаршева И.Ю.

обществознание 28 октября
(вторник)

203,206
(8-11 классы)

Султанова Д.Н.
Новосёлова Т.А.

Новосёлова Т.А.

труд
(технология)

30 октября
(четверг)

203,206
(5-9 классы)

Емельянова Е.А.
Елыбаев В.А.

Емельянова Е.А.
Елыбаев В.А.

основы
безопасности и
защиты Родины

31 октября
(пятница)

203,206
(8-11 классы)

Цокур М.В.
Фатьянов С.П.

Цокур М.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу от «29» августа 2025г. № 268/2

 о проведении школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников

в 2025-2026 учебном году
Список

членов жюри на школьный этап
Всероссийской олимпиады школьников

на 2025-2026 учебный год
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №19 г.Йошкар-Олы

Английский язык
Сорокина Людмила Васильевна- учитель английского языка;
Петрова Светлана Николаевна- учитель английского языка;
Кокшина Галина Витальевна- учитель английского языка;
Шевелёва Елена Ивановна- учитель английского языка;
Ложкина Елена Олеговна- учитель английского языка.
Астрономия
Кожевникова Татьяна Борисовна-учитель физики
Адиатулина Елена Вячеславовна- учитель математики
Лобанова Фаина Александровна-учитель математики
Черкасова Анастасия Алексеевна- учитель математики
Лебедева Дарья Александровна- учитель математики
География
Крылова Светлана Васильевна-учитель географии;
Новоселова Татьяна Анатольевна-учитель истории;
Браилова Светлана Аркадьевна-учитель истории;
Султанова Дарья Николаевна-учитель истории;
Ожиганова Юлия Геннадьевна -учитель истории.
Физика
Кожевникова Татьяна Борисовна-учитель физики
Адиатулина Елена Вячеславовна- учитель математики
Мамадалиев Леонид Таджибаевич- учитель физики
Черкасова Анастасия Алексеевна- учитель математики
Лебедева Дарья Александровна- учитель математики
Биология, химия, экология
Волкова Надежда Васильевна- учитель химии, биологии
Сычёва Александра Валерьевна- учитель биологии
Демина Ирина Анатольевна- учитель биологии.
Крылова Светлана Васильевна- учитель географии
Морозова Жанна Сергеевна-учитель географии
Искусство (Мировая художественная культура)
Перерезова Татьяна Петровна-учитель ИЗО
Новоселова Татьяна Анатольевна-учитель истории;
Султанова Дарья Николаевна-учитель истории;
Ожиганова Юлия Геннадьевна -учитель истории.;
Вахонина Наталья Владимировна-учитель музыки.
История, обществознание
Новоселова Татьяна Анатольевна-учитель истории;
Браилова Светлана Аркадьевна-учитель истории;
Султанова Дарья Николаевна-учитель истории;
Ожиганова Юлия Геннадьевна -учитель истории.;

Крылова Светлана Васильевна-учитель географии.
Русский язык, литература
Ямбаршева Ирина Юрьевна- учитель русского языка и литературы
Панова Галина Юрьевна- учитель русского языка и литературы;
Клёнова Виктория Андреевна- учитель русского языка и литературы;
Жаркова Елена Васильевна- учитель русского языка и литературы;
Кулешова Екатерина Александровна- учитель русского языка и литературы.
Русский язык ( начальные классы)
Отмахова Наталья Геннадьевна- учитель начальных классов;
Долгушева Татьяна Викторовна- учитель начальных классов;
Иванова Светлана Александровна - учитель начальных классов;
Полянина Нина Михайловна- учитель начальных классов;
Фёдорова Тамара Александровна- учитель начальных классов.
Математика
Адиатулина Елена Вячеславовна- учитель математики
Мельникова Тамара Вячеславовна- учитель математики
Лобанова Фаина Александровна-учитель математики
Черкасова Анастасия Алексеевна- учитель математики
Лебедева Дарья Александровна- учитель математики
Математика ( начальные классы)
Осипова Любовь Павловна- учитель начальных классов;
Богданова Светлана Викторовна- учитель начальных классов;
Иванова Светлана Александровна- учитель начальных классов;
Лукьянова Алёна Аркадьевна- учитель начальных классов;
Михайлова Мария Михайловна - учитель начальных классов;
Информатика
Андрианова Надежда Андреевна-учитель информатики
Черкасова Анастасия Алексеевна- учитель информатики
Лебедева Дарья Александровна- учитель информатики
Адиатулина Елена Вячеславовна- учитель математики
Мельникова Тамара Вячеславовна- учитель математики
Основы безопасности и защиты Родины
Цокур Максим Владимирович- учитель ОБЗР;
Фатьянов Сергей Павлович- учитель физической культуры;
Иванова Алевтина Михайловна- учитель физической культуры;
Акпулатов Сергей Алексеевич- учитель физической культуры;
Мокеев Валерий Васильевич- учитель физической культуры.
Труд(технология) «Культура дома, дизайн и технология»
Емельянова Елена Александровна- учитель технологии;
Елыбаев  Василий Анатольевич- учитель технологии;
Перерезова Татьяна Петровна- учитель МХК;
Иванова Алевтина Михайловна- учитель физической культуры;
Цокур Максим Владимирович- учитель ОБЗР.
Труд(технология) «Техника, технология и техническое творчество»
Елыбаев  Василий Анатольевич- учитель технологии;
Емельянова Елена Александровна- учитель технологии;
Перерезова Татьяна Петровна- учитель МХК;
Иванова Алевтина Михайловна- учитель физической культуры;
Цокур Максим Владимирович- учитель ОБЗР.
Физическая культура (девушки)

Фатьянов Сергей Павлович- учитель физической культуры;
Иванова Алевтина Михайловна- учитель физической культуры;
Акпулатов Сергей Алексеевич- учитель физической культуры;
Мокеев Валерий Васильевич- учитель физической культуры;.
Цокур Максим Владимирович- учитель ОБЗР.
Физическая культура (юноши)
Иванова Алевтина Михайловна- учитель физической культуры;
Фатьянов Сергей Павлович- учитель физической культуры;
Акпулатов Сергей Алексеевич- учитель физической культуры;
Мокеев Валерий Васильевич- учитель физической культуры ;
Цокур Максим Владимирович- учитель ОБЗР.

С приказом №№ 268/2 от 29.08.2025г.
ознакомлены:

Колос О.А.
Браилова С.А.

Адиатулина Е.В.
Мельникова Т. В.

ЛобановаФ.А.
Лебедева Д.А.

Андрианова Н.А.
Черкасова А.А.

Кожевникова Т.Б.
Мамадалиев Л.Т.

Демина И.А.
Волкова Н.В.
Сычёва А. В.

Морозова Ж.С.
Крылова С.В.

Султанова Д.Н.
НовосёловаТ.А.

Ожиганова Ю.Г.
Ямбаршева И.Ю.

Панова Г.Ю.
Клёнова  В.А.

Кулешова Е.А.
Жаркова Е.В.

Сорокина Л.В.
Ложкина Е.О.
Петрова С.Н.

Шевелёва Е.И.
Кокшина Г.В.
Осипова Л.П.

Богданова С.В.
Иванова С.А.

Лукьянова А.А.
Михайлова М.М.

Отмахова Н.Г.
Долгушева Т.В.
Полянина Н.М.
Фёдорова Т.А.

Перерезова Т.П.
Вахонина Н.В.
Фатьянов С.П.
Иванова А.М.

Акпулатов С.А.
Мокеев В.В.
Цокур М.В.

Елыбаев В.А.
Емельянова Е.А.